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Sambært løgtingslóg nr. 164 frá 21. desember 2001 (Kapitalvinningsskattalógini), sum hevur 
virknað frá 16. november 2001, gevi eg, undirritaði, upp eftir bestu sannføring míni, at vinningur/tap 
míni í árinum, sum sjálvuppgávan er fyri, hava verið hesi: 

  Skattaborgarin: Skattavaldið: 
1. Vinningur ella tap av partabrøvum v.m.        
2. Vinningur av fíggjarkrøvum og skuld        
3. Tap av fíggjarkrøvum og skuld        
4. Vinningur ella tap av keyps- og sølurættindum        
5. Vinningsbýti frá føroyskum feløgum        
6. Vinningsbýti frá útlendskum feløgum        
7. Rentuinntøkur frá føroyskum peningastovnum og postgiro        
8. Aðrar rentuinntøkur        
9. Rentuútreiðslur til keyp av virðisbrøvum        

10. Hall frá eldri árum        
Tilsamans        

 
20. Goldin skattur av rentum úr Føroyum        
21. Goldin skattur av vinningsbýti frá føroyskum feløgum        
22. Skattur goldin uttanlands (skjalprógv skal leggjast við)        
Goldin skattur tilsamans        

Útgreining til punkt 1: 
Felag: Útveganardagf. Útveganarupph. Søludagf. Søluupph. 
                                  
                                  
                                  
                                  
                                  
                                  
                                  
                                  
 
NB! Tey, sum bert hava rentuinntøku frá føroyskum peningastovni ella postgiro (punkt 7), har 
skatturin er rindaður, skulu tó ikki lata inn oyðiblaðið. 
Hendan sjálvuppgávan skal latast inn eftir somu freistum sum vanliga sjálvuppgávan. 
 
Henda uppgerð er eftir bestu sannføring míni og undir sektarábyrgd eftir reglunum í §§ 23-25 í 
kapitalvinningsskattalógini. 
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Vegleiðing til kapitalvinningssjálvuppgávuna 
 
Kapitalvinningsskattalógin hevur virknað fyri vinning og tap, sum er staðfest 16. november 2001 ella seinni. 
Eisini hevur lógin virknað fyri rentuinntøkur, sum eru tilskrivaðar og fyri vinningsbýti, ið er útlutað 16. 
november 2001 ella seinni. 
Hevur skattgjaldarin vinning ella tap av partabrøvum, íløguprógvum og líknandi virðisbrøvum eins og av 
umbýtiligum lánsbrøvum, har vinningurin ella tapið er staðfest 16. november 2001 ella seinni, men har hesi 
virðisbrøv eru útvegað áðrenn 16. november 2001, eru serligar skiftisreglur galdandi fyri skatting av vinningi 
ella tapi. (§§ 27-30) 
 
Niðanfyri er vegleiðing til, hvussu tey ymsu punktini í kapitalvinningssjálvuppgávuni skulu útfyllast: 
 
 
1. Vinningur ella tap av partabrøvum, 
íløguprógvum og líknandi virðisbrøvum eins og 
umbýtiligum lánsbrøvum skal roknast við í 
uppgerðina av kapitalvinningsinntøkuni jbr. § 4. 
 
2. Vinningur av fíggjarkrøvum og skuld skal bert 
roknast við í uppgerðini av kapitalvinningsinntøku-
ni, um vinningurin er meir enn 10.000 kr. 
samanlagt um árið, jbr. § 6, stk. 4. 
 
3. Tap kann bert roknast við í uppgerðini av 
kapitalvinningsinntøkuni, um talan er um tap av 
lánsbrøvum, skuldarbrøvum og pantibrøvum, ið 
eru skrásett á virðisbrævamarknaði, jbr. § 6, stk. 
4. Tap av skuldarum og tap av viðurlagsvinnu 
verða viðgjørt eftir reglunum í skattalógini, og 
skulu tí  ikki roknast við í uppgerðina av 
kapitalvinningsinntøkuni, § 6, stk. 5. Sama er 
galdandi fyri valutakurstap av fíggjarkrøvum og 
skuld, ið hava samband við vinnuvirki, § 6, stk. 6. 
Vinningur ella tap við eftirgeving, fyrning, 
samanrenning, fyrilokan av skuld og orsakað av 
neyðskuldarsemju og sjálvbodnari skuldarsemju 
verða roknað við í uppgerðina av 
kapitalvinningsinntøkuni í tann mun, skuldin 
verður niðurskrivað niður um kursvirðið á 
kravinum fyri kravánaranum, tá skuldin varð 
eftirgivin v.m., jbr. § 7. Undantak frá hesum er tó, 
um eftirgeving v.m. er gáva, arvaforskot ella arvur 
frá hjúnafelaga, avkomi, foreldrum (heruppií 
ættleiðingarforeldrum) ella abba ella ommu. Tá 
skal vinningur ikki roknast við í uppgerðina av 
kapitalvinningsinntøkuni, jbr. § 7, stk. 2. 
 
4. Vinningur ella tap av keyps- og sølurættindum 
til partabrøv, íløguprógv og líknandi virðisbrøv og 
fíggjarkrøv skal roknast við í uppgerðina av 
kapitalvinningsinntøkuni, jbr. § 8. 
 
5. og 6. Vinningsbýti skal roknast við í uppgerðina 
av kapitalvinningsinntøkuni, jbr. § 9. 
Sjálvt um skattur av vinningbýti er hildin aftur og 
goldin av felagnum, sum útlutar vinningsbýti, so 
skal vinningsbýti uppgevast. 

7. og 8. Rentuinntøkur skulu roknast við í 
uppgerðina av kapitalvinningsinntøkuni jbr. § 10. 
Skattur av rentuinntøkum av innistandandi í 
føroyskum peningastovnum og postgiro verður 
hildin aftur og goldin av peningastovninum ella 
postgiro. Hóast at skatturin er goldin, so skal 
rentuinntøkan gevast upp, soleiðis at møguligt tap 
eftir kapitalvinningsskattalógini kann dragast frá í 
rentuinntøkuni. 
Tey, sum bert hava rentuinntøku frá føroyskum 
peningastovnum ella postgiro, har skatturin er 
hildin aftur og goldin, skulu ikki lata inn oyðiblað. 
 
9. Hevur skattgjaldari rentuútreiðslur av láni, ið er 
tikið í samband við keyp av virðisbrøvum, kunnu 
hesar rentuútreiðslurnar dragast frá her. 
 
10. Hall frá eldri árum kann flytast fram í 5 ár, jbr. 
§§ 14 og 31. 
 
20. Goldin skattur av rentum. Her er talan um tann 
skatt, sum føroyskir bankar ella postgiro hava 
hildið eftir og goldið skattgjaldarans vegna. 
 
21. Goldin skattur av vinningsbýti. Her er talan um 
tann skatt, sum feløg hava hildið aftur og goldið 
skattgjaldarans vegna. 
 
22. Skattur goldin uttanlands. Her er talan um 
møguligan skatt, sum er goldin uttanlands, av tí at 
vinningurin eisini er skattskyldugur uttanlands. 
Sambært § 19 í kapitalvinningsskattalógini kann 
skattur, sum er goldin øðrum landi, verða drigin 
frá í tí skatti, sum latin skal verða í Føroyum av 
hesi inntøku. Eisini kann verða talan um 
tvískattasáttmála, sum heimilar frádrátt í føroyska 
skattinum fyri skatt, sum er goldin øðrum landi. 
Skjalprógv fyri goldna skattin uttanlands skal 
leggjast við sjálvuppgávuni. 


